
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/05/2018 

    

Numero Registro Dipartimento: 769

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6015 del 11/06/2018

OGGETTO: IMPEGNO A FAVORE DI FERROVIE DELLA CALABRIA S.R.L. DELLA SOMMA DI 
EURO 2.000.000,00. (ART.5, COMMI 3, 4 E 5 DELLA L.R.N.7 DEL 21/08/2006). . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO

che sul capitolo di spesa U2301023601 del bilancio di previsione 2018, avente ad oggetto “ Spese per la 
realizzazione del piano di rinnovo degli autobus affidati a Ferrovie della Calabria s.r.l. per l’effettuazione 
dei servizi  di  trasporto pubblico locale (art.5, commi 3, 4 e 5 della L.R.n.7 del  21/08/2006)”,  di  cui 
all’Accordo di  programma Stato-Regioni del 11 febbraio 2000,  è stato autorizzato lo stanziamento di 
Euro 2.000.000,00;
che Ferrovie della Calabria s.r.l. ha stipulato con la Ditta OMNIA BUS S.p.A. un contratto di fornitura 
(repertorio FdC n.46/2007) per l’acquisto di 90 autobus interurbani e ai sensi dell’art.3 del medesimo 
contratto, con successivo atto altri 24 autobus per un totale di 114 autobus ed importo complessivo di  
Euro 21.657.786,70;
che Ferrovie della Calabria s.r.l.  ha proceduto all’acquisto ed all’immissione dei suddetti  autobus sui 
servizi di trasporto pubblico locale;
che, con decreto dirigenziale n.18699 del 26/11/2007 è stato preso atto della cessione di credito, per 
atto notarile rep.135337 del 06/09/2007, con la quale la società Ferrovie della Calabria s.r.l. ha ceduto 
pro solvendo a favore della Banca Carime s.p.a. tutti i crediti che andranno a maturare nei confronti della 
Regione Calabria in dipendenza degli stanziamenti previsti dall’art.5 della L.R. n.7/06, finalizzati all’avvio 
del piano di rinnovo degli autobus affidati alla predetta società per l’effettuazione dei servizi di trasporto 
pubblico locale di cui all’Accordo di Programma Stato-Regione dell’11/2/2000;
CONSIDERATO  che  occorre  provvedere  ad  impegnare  l’importo  di  Euro  2.000.000,00  a  favore  di 
Ferrovie della Calabria s.r.l. sul capitolo di spesa U2301023601 esercizio 2018;
che è stata predisposta la apposita scheda che contiene i dati per garantire il rispetto delle disposizioni 
D.Lgs n. 33/2013, conforme nei contenuti al modello predisposto dal Dipartimento, e che la stessa sarà 
trasmessa alla Direzione Generale congiuntamente al presente provvedimento;
che il presente provvedimento è conforme all’istruttoria del responsabile del procedimento sulla base 
delle istruttorie rese dallo stesso e dai funzionari incaricati. 
ATTESTATO

che ai sensi dell’art. 43 della L.R. n. 8/2002, per l’impegno in oggetto sussiste il presupposto previsto 
dalla citata legge;
che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, per  l’impegno di che trattasi si è riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo U2301023601, e la corretta imputazione della spesa.
VISTO il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 e in particolare l’Articolo 56 “Impegni di spesa”;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018.
VISTA la proposta di impegno n.6340 del 09/05/2018, generata telematicamente e allegata al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale;
VISTA la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 - 2020”;
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

- l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA  la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del  bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale 15.02.2015  n.19  con  la  quale  è  stato  modificato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 16.12.2015, n. 541 con cui sono stati prorogati gli 
incarichi dirigenziali apicali attualmente ricoperti in reggenza; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto “Dipartimento 
Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  –  adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.541  del  16/12/2015  di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 51 avente ad oggetto “Modifica del 
regolamento 16/2015 – recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale 451 del 29 settembre 2017 “Individuazione del Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”.
VISTO il DPGR 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”.
VISTO il DD. n.7898 del 05/07/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.11 
“Trasporto Pubblico Locale”.

D E C R E T A

sulla  base di  quanto  rappresentato  in  narrativa,  di  cui  si  prende atto,  e per  le  motivazioni  in  essa 
riportate:

1. DI IMPEGNARE  la somma di  Euro 2.000.000,00 a favore di  Ferrovie della Calabria s.r.l.,  sul 

capitolo U2301023601, esercizio 2018;  

2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Ferrovie della Calabria s.r.l.;

3. DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 

proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VASTA FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


